כללי תאגידי מים וביוב (דמי הקמה למערכות מים ולמערכות ביוב), התשע"ה-2015

דברי הסבר

כללי

סעיפי ההסמכה והוראות המעבר הקיימות

סעיפים 101, 102 ו-103 לחוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001 (להלן – החוק) הסמיכו את מועצת הרשות הממשלתית למים ולביוב (להלן – מועצת רשות המים) לקבוע כללים לחישוב העלות הריאלית של שירותי מים ושל שירותי ביוב שנותנת חברה למתן שירותי מים וביוב שהוקמה לפי החוק (להלן – חברה), לקבוע את התעריפים שהחברה תגבה מצרכניה בעד השירותים, ולקבוע כללים ותעריפים כאמור לעניין תשלומים חד-פעמיים או שוטפים בעד הקמת מערכת מים או מערכת ביוב.

ההיטלים שנועדו לממן התקנה או רכישה של מערכות הביוב הרשויות המקומיות נקבעו בעבר בידי הרשויות המקומיות באישור שר הפנים בחוקי עזר לפי חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, שהיה בתוקף עד 14 ביולי 2009. ההיטלים שנועדו לממן פיתוח מערכות המים – התקנה, רכישה או שדרוג, נקבעו בחוקי עזר של הרשויות המקומיות באישור שר הפנים מכוח פקודת העיריות ופקודת המועצות המקומיות.

הוראות המעבר שבסעיף 152 לחוק קבעו כי כל עוד לא נקבעו לחברה תעריפים לפי החוק, ימשיכו לחול בתחומה התעריפים שהיו בתוקף ביום תחילת פעולתה, כפי שעודכנו בידי מועצת הרשות. הואיל וביום 1.1.2010 נכנסו לתקפם כללי תאגידי מים וביוב (תעריפים לשירותי מים וביוב והקמת מערכות מים או ביוב), התש"ע-2009 (להלן – כללי התעריפים), הוראת מעבר זו פקעה ב-31.12.2009.

הוראות מעבר שקבעה מועצת הרשות בכללי התעריפים ובכללי תאגידי מים וביוב (חישוב עלות שירותי מים וביוב והקמת מערכת מים או ביוב), התש"ע-2009 (להלן – כללי חישוב עלות), הורו כי חברה רשאית להמשיך ולגבות את ההיטלים האמורים לתקופה קצובה. כל חברה חויבה להעביר את הכספים שגבתה כאמור לחשבון נפרד ולא לעשות בהם כל שימוש שלא למטרה שלה נועדו.

מטרה ועיקרים

ההגדרה "שטח הבנייה" משמשת לצרכי חישוב החיוב בדמי הקמה, שכן תעריף דמי ההקמה הוא למטר מרובע של שטח הבנייה בנכס, למעט מרתפי חנייה. ההגדרה מפנה לתקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בניה בתכניות ובהיתרים), התשנ"ב-1992, אשר קובעות כי לצרכי חישוב שטחי בנייה בתכניות ובהיתרי בנייה, השטח הכולל המותר לבנייה בבניין פלוני הוא הסכום, במטרים רבועים, של השטחים המקורים בכל קומותיו, בין מעל פני הקרקע ובין מתחתיה, בכפוף להוראות אחרות שבתקנות האמורות.

סמוך למועד שבו התרחש אירוע המקים חובת תשלום דמי הקמה כאמור בסעיף 9 תמציא החברה לבעל הנכס דרישה לתשלום דמי הקמה. אם הדרישה הוצאה בשל אישור בקשה להיתר בנייה, יהיה על בעל הנכס לפרוע אותה בתוך 45 ימים, והפירעון יהיה תנאי למתן אישור החברה לוועדה המקומית בדבר פירעון התשלומים שיש לשלם לה בגין הנכס. הוראה זו מתקשרת להוראות סעיף 145(ד) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (כפי שתוקן בתיקון מס' 26 התשמ"ח-1988) שלפיהן אם אושרה בקשה להיתר והתקיימו התנאים המוקדמים לכך ודרישות הדין, לא יעוכב מתן ההיתר אם שולמו האגרות, ההיטלים והתשלומים האחרים, למעט ארנונה, שיש לשלם לפי כל חיקוק בגין הנכס או ניתנו הערבויות המתאימות להבטחת התשלום.

אם הדרישה הוצאה בשל ביצוע או תחילת ביצוע עבודות להקמת מערכות מים או ביוב, או בשל בנייה חורגת – יהיה על בעל הנכס לפרוע אותה בתוך שלושה חודשים.

הגשת בקשה לבירור אינה דוחה את מועד הפירעון של דרישת התשלום, ולכן אם הבירור יעלה כי אכן נפלה טעות והיא מחייבת החזר של סכום ששולם ביתר, תחזירו החברה בהתאם להוראות סעיף 35 לכללי תאגידי מים וביוב (אמות מידה והוראות בדבר הרמה, הטיב והאיכות של השירותים שעל חברה לתת לצרכניה), התשע"א-2011.

אין באמור כדי למנוע פנייה לרשות לפי סעיף 108 לחוק, הקובע כי "הרשות תברר תלונות של צרכנים, ובלבד שפנו תחילה לחברה הנוגעת בדבר" או כדי לגרוע מזכותו של בעל הנכס לפנות לכל ערכאה מוסמכת בעניין דרישת התשלום.

בהערות שהתקבלו למיוטה שהופצה להערות הציבור עלה חשש שדרך הבירור המתוארת תפורש כשוללת דרכי תקיפה אחרות הנתונות לפי דין. הסעיף תוקן כך שמובהר כי אין כוונה כזו.

סעיף 17

לסעיף קטן (א):

לפי תקנה 20(א) לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970, החלטת מוסד תכנון לתת היתר תיחשב כבטלה בתום שנה מהיום שבו הודיע על אישור הבקשה, אם במשך תקופה זו לא הוצא ההיתר; מוסד התכנון רשאי להאריך את התקופה בשנה נוספת.

לפי תקנות 20(ב) ו-1(ג) לתקנות האמורות, תוקפו של היתר הוא לשלוש שנים, ובמקרים מיוחדים - חמש שנים, מיום הוצאתו, ואם לא הוחל בעבודה בתוך שנה מיום הוצאת ההיתר, או העבודה הופסקה לתקופה העולה על שנה - ההיתר בטל.